
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии бурбонов Диловаршо Мирзоевич 

дар мавзуи «Аз таърихи мадуладои фазо ва вадт дар фадмиши назарияи 

нисбият» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (таърихи физика)
Рисолаи диссертатсионии Курбонов Диловаршо Мирзоевич натидаи 

таддидоти илмй-таърихие мебошад, ки дар он масъаладои мубрами таърихи 

физика дар мисоли таърихи назарияи нисбият, таърихи пайдоиши мафдумдои 

макулахои фазо ва вахт андар дарки назарияи нисбият бахшида шудааст. 

Хулосаву пешниходот ва навгонихои дар диссертатсия ва автореферат 

дайднамудаи муаллиф пурра давобгу ва мувофид бо тахассуси 07.00.10 -  

Таърихи илм ва техника (таърихи физика) мебошанд.

Мавзуи рисолаи номзадии Курбонов Д.М. водеан яке аз масъалахои 

мубрами таърихи физика мебошад, ки дар Чумхурии Тодикистон бори аввал 

аз руи рамзи 07.00.10 тахдид ва баррасй гардидааст. Дигар дидати 

мубрамияти мавзуъ дар он содир мешавад, ки мадуладои “фазо” ва “вахт” аз 

назари донишмандони асримиёнагии тодику форс кам таддид гардидаанд, 

алалхусус дар иртибот бо назарияи нисбият.

Бинобар адидаи муаллифи диссертатсия барои дарку фадмиши дурусти 

назарияи нисбият омузишу фадмиши мадуладои “фазо” ва “вахт” адамияти 

аввалиндарада доранд, ки ин фикр комилан дуруст аст.

Бояд гуфт, ки хулосадои бобдои баррасишаванда, хулосаи умумй ва 

мазмуну мундаридаи таддидоти Курбонов Д.М. ба масъаладои мубрами 

таърихи физика бахшида шуда, бо тахассуси 07.00.10 -  таърихи илм ва 

техника мувофидати комилдоранд.

Муаллифи диссертатсия адамият ва мубрамияти тадддидоти арзишманди 

хуудро бо фармони Асосгузори сулду вахдати миллй, Президента Чумхурии 

Тодикистон, мудтарам Эмомалй Радмон дойр ба эъломияи солдои 2020-2040 

дамчун 20-солаи рушди илмдои дадид ва табиию риёзй асоснок кардааст, ки



комилан дуруст буда, хдтто гуфтан мумкин аст, аз бисер дихдт добили 

дастгирист.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, мубрамияти он, дарадаи омузиш ва 

навоварии илмии он асоснок карда шуда, дадаф ва вазифахои тахкик, 

пойгохи манбаъхои тахкикшаванда, ахамияти илмию назариявй ва амалии 

кор ва дихатхои навгонии он муайян ва тавсиф гардидааст. Инчунин дар 

мукаддима методи тахкик, мархалахои омузиш, сахми шахсии муаллиф, 

таъйиди мавриди истифода ва хадму сохтори мавзуъ инъикос ёфтааст.

Боби яку ми диссертатсия «Тахлили илмй-таърихии даврахои асосии 

консепсияи фазо ва вахт» ном дошта, аз се параграф иборат аст. Дар 

параграфи якум, ки “Мархилахои асосии рушди фикру андеша дар бораи 

фазо ва вахт дар замонхои кадим” ном дорад, масъалаи таърихи инкишофи 

фикру андеша дар бораи макулахои фазо ва вахт дар замонхо кадим, 

махсусан дар Юнони Кддим ва Хдндустони Кадим мавриди баррасй карор 

гирифтааст.

Параграфи дуюми боби аввал, ки “Андешахои ниёгони асримиёнагии 

форс-тодик дар бораи фазо ва вахт” ном дорад, ба масъалаи тахлили илмии 

макулахои фазо ва вахт дар осори донишмандони маъруфи асримиёнагии 

форс-тодик Абубакри Розй ва Абухотами Розй бахшида шудааст. Дар он хайд 

гардидааст, ки ниёгони тодикон дар масъалаи дарку фахмиш ва шарху баёни 

макулахои фазо ва вахт аз донишмандони пешинаи ахди антикаи Юнони 

Кдщим хеле пеш рафтаанд.

Дар параграфи сеюми боби якум, ки “Тасаввурот ва омузиши мафхуми 

фазой-вактй дар таърихи назарияи нисбият дар МТМУ” ном дорад, ба 

таърихи омузиши НН-ро дар иртибот бо макулахои фазо ва вахт ва мафхуми 

фазой-вактй дар МТМУ бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсияи Курбонов Д.М., ки «Ташаккули 

фахмиши таърихии фазой-вактй дар сатхи олами кабир (ОК) ва олами сагир 

(ОС)» номида шудааст, низ аз се параграф иборат буда, дар параграфи якум 

“Фахмиши мафхумхои умумии фазо ва вахт хангоми омузиши НН бо



маълумоти таърихй” иртиботи макулахои фазо ва вахт бо НХ, ва НН дар 

курсхои механика, элетродинамика ва оптика мавриди баррасй карор 

гирифтааст.

Параграфи дуюми боби дуюм “Ташаккулёбии конуниятхои фазой-вахтй 

хангоми омузиши хисмхои физика” ном дошта фарогири масъалахои марбут 

ба мавдхои электромагнитй ва суръати рушной буда, таърихи андозагирии 

суръати рушной аз тарафи донишмандони гуногун дар солхои мухталиф бо 

нишондода натидаи хосилкардаашон дар шакли накдна нишон дода шудааст.

Дар параграфи сеюм, ки “Мухтасари таърихи назарияи нисбият аз 

Нютон то Эйнштейн ва баъд аз у” ном дорад, фахмиши ПН, НН, ННХ ва 

ННУ аз даврони Галилею Нютон то замони Эйнштейну Планку Шрёдингеру 

Гейзенберг мавриди баррасй харор гирифтааст.

Курбонов Д.М. ахамияти назариявию амалии кори худро дуруст баён 

кардааст.

Ахамияти назариявии та^цицот. Рисола дорой арзиши илмй- 

назариявй ва илмй-таърихй мебошад. Маводи тадхихот, хулоса, натида, 

пешниход ва интишороти муаллиф метавонад хамчун манбаи омузишй дар 

сохаи таърихи физика дар мисоли дарку фагцмиши ПН, ННХ ва ННУ 

хизмати арзанда намоянд.

Ахамияти амалии та^цицот:

-  натидахои таххихотро хангоми таълифи пажухишоти дамъбастй оид ба 

таърихи физика дар Тодикистон ва берун аз он, хангоми хондани фанхои 

элективй ва курсхои махсус МТМУ ва МТОК-и кишвар, хусусан дар 

факултет ва риштахои тахассусии физикй метавон истифода бурд.

-  натидаи омузиш метавонад дар шакли махолахои илмй, илмию методй 

ва илмию оммавй барои донишдуёну унвондуён, магистрантон ва 

докторантони PhD барои навиштани рисолахои тахассусй хизмат кунад;

-  инчунин натидаи кор барои омузгорони МТМУ ва устодону 

омузгорони МТОК-и олии кишвар манфиатовар хохад буд;



-  аз натидаи таххикот, албатта дар навиштани монографияхо ва 

мадмуахои тахассусй мухаккикони сохаи таърихи физика метавонанд васеъ 

истифода баранд.

Курбонов Д.М. нуктахои химояшавандаи диссертатсияи худро возех 
баён кардааст:

-  тахаввул ва инкишофи таърихи физика дар Думхурии Тодикистон ва 

хориди кишвар, ташаккули омузиши таърихи ПН, ННХ ва ННУ ва 

самаранокии истифодаи он дихати омузиши донишхои физикй барои бунёди 

домеаи нав дар думхурй манфиатовар мебошад;

таърихи азхудкунии донишхои физикй ва махсусан дарки ПН, ННХ ва 

ННУ дар дараёни таълими физика дар думхурй -  дузъе аз таърихи ташаккули 

илму техникаи тодик буда, омодасозии мутахассисони баландихтисоси сохаи 

таърихи физика дар думхурй мебошад;

-  дар фахмиш ва азхудкунии мафхумхои фазо ва вахт, ПН, ННХ ва ННУ 

дар сохаи таърихи физика ахамияти арзанда дорад, ки дарку таълими он дар 

МТМУ ва МТОК-и кишвар вазифаи мутахассисони соха аст, ки ин масъала 

дар рисолаи мазкур хатталимкон баррасй гардидааст;

-  тайёр кардани мутахассисони сохаи таърихи физика омили мухимми 

инкишофи илму техника дар думхурй мегардад;

-  ташаккул ва рушди таърихи физика дар Тодикистон махсули мехнати 

донишмандони табиатшинос ва махсусан мутахассисони сохаи таърихи илм 

ба шумор меравад;

Навгонии илмии тахкщоти Курбонов Д.М. низ дуруст натидагирй 

гардидааст:

аввалин маротиба таърихи НН, ННХ ва ННУ дар Ч,Т аз лихози таърихи 

илм ва техника мавриди баррасй карор гирифтааст;

аввалин маротиба дар таърихи илми дахонй сахми олимони 

аримиёнагии форс-тодик хамчун саромадони назарияи фазо ва вахт дар 

таърихи НН нишон дода шудааст;



ахдмияти омузиши таърихи физика дар мисоли таърихи ПН, ННХ ва 

ННУ бар мабнои макулахои фазо, вахт ва мафхуми фазой-вактй матрах 
гардидааст;

таълими таърихи НН барои хонандагону донишдуёни МТМУ ва 

МТОК-и кишвар ба назар гирифта шудааст;

дар доираи таърихи физика сахм ва надши физикдонони асримиёнагии 

форс-тодик хамчун аз саромадони НН баррасй гардидааст.

Дар натида муаллиф тавсияи истифодаи амалии кори 

диссертатсионии худро хеле фахмо ва назаррас ба таври зайл баён кардааст:

1. Омузиш, пажухиш ва шархи амику густурдаи таъриху ташаккули 

макулахои фазо ва вахт берун аз чахорчубаи таълимоти аврупогарой зарур 

аст. Дар ин самт омузишу пажухиши афкори физикию фалсафии 

донишмандони Шарки Кадим: Диндустону Бобулистону Эрону Мисру Чини 

Кддим, ба назари мо, сафхахои таърихи илму техникаро пурратар 

мегардонад.

2. Ба хусус омузишу пажухиши амики осори табииётшиносиву риёзии 

ниёгони асримиёнагии тодикон бар мабнои сарчашмахои муътамади 

камтаххик ва хатто дар аксари маврид тахкикнашуда, ахамияти хоси 

таърихй-илмй дорад. Ногуфта намонад, ки хатто баъзе сарчашмахои ба хати 

кириллй чопшудаи ниёгони мо, ки бо захмату кушишхои шаркшиносону 

таърихшиносон ва гохо адабиётшиносону файласуфон, гуфтан мумкин аст, аз 

назари илмхои табииётшиносиву риёзй ва техникй тамоман кам тахкик 

шудаанд, омухта шаванд.

3. Хднгоми омузиши мавзуъхои ПН, НН, ННХ ва ННУ месазад, ки ба 

таърихи рушди макулахои фазо ва вахт, чигунагии мафхуми фазой-вактй 

диккати махсус дода шавад.

4. Барои омузишу пажухиши таърихи физика ба омузиши осори 

табииётшиносиву риёзй ва фалсафии ниёгони асримиёнагии форс-тодик 

ахамият дода, пайдарпайии ташаккул ва инкишофи мафхумхои физикиро аз



дунёи к;адим ба Аврупои асримиёнаги мантикан мавриди барраси карор 
додан лозим аст.

5. Барой дуруст ва амик сарфахм рафтани ННХ ва ННУ донистани 

таърихи ташаккули макулахои фазо ва вакт, мафхуми фазой-вакдй ва 

хамчунин накши суръати рушной дар физикам релятивиста зарур аст.

6. Дар курской физикам МТМУ ба омузиши хандасаи тайриуклидусй, 

татбики доираи хандасахои уклидусй ва тайриуклидусй ва накши хандасаи 

тайриуклидусй барои шархи ЫН, ННХ ва ННУ ахамияти диддй додан лозим 

аст.

7. Дар доираи МТМУ ташкил кардани курской махсуси таърихи физика, 

математика, геометрия ва дар он чудо кардани соатхои муайян дойр ба сахми 

ниёгони асримиёнагии форс-тодик дар пешрафти донихои табииётшиносиву 

риёзй аз манфиат холй нахохад буд.

Бояд гуфт, ки диссертатсия бо забони содаю фахмои илмй таълиф 

гардидааст ва пурра фарогири максаду вазифаи мавзуъ мебошад.

Дар баробари муваффакиятхо ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид 

кардан ба манфиати кор мебошад.

1. Агарчанде муаллиф мафхуми макулахои фазо ва вактро аз назари 

донишмандони асримиёнагии тодик хеле долиб баён карда, хатто дар баъзе 

мавриб бартарияти онро нисбат ба давраи, ба истилох, инкилоби илмй дар 

Аврупо кайд кардааст, хуб мешуд, ки сабаби камтахкикии чунин падидаро 

низ кайд мекард.

2. Норасоии хандасаи уклидусй дар фахмиши назарияи нисбият, ба 

назари мо, васеътар инъикос мегардид, боз хам бехтар мебуд.

3. Хуб мебуд, ки як параграф дар бораи фахмиши физикй, фалсафй ва 

риёзии макулахои “фазо” ва “вакт” илова карда мешуд.

4. Дар автореферат ва диссертатсия гохо хатогихои имлой ва техникй 

ба чашм мерасанд.

Бояд гуфт, ки эродхои баёншуда дузъй мебошанд ва бештар характери 

тавсиявй доранд, аз ин ру ба арзиши волои назариявию амалии



диссертатсиятаъсире надоранд. Муаллиф метавонад ондоро дар таддидоти 
ояндаи худ ба назар гирад.

Мазмуну мухтавои диссертатсиява фишурдадои он ба забондои тодикй 

ва русй мувофидати комил доранд. Мундаридаи кор дар мадоладои 

таълифнамудаи диссертант, ки 13 номгуйро ташкил медиданд, пурра инъикос 

гардидааст.

Рисолаи диссертатсионии Курбонов Диловаршо Мирзоевич дар мавзуи 

«Аз таърихи мадуладои фазо ва вадт дар фадмиши назарияи нисбият» 

таддидоти илмй-тахассусии андомёфта дисобида шуда, аз дидати арзиши 

назарй ва амалй давобгу ба талаботи КОА-и назди Президента Думдурии 

Тодикистон аст ва муаллифи он сазовори содиб шудан ба дарадаи илмии 

номзади илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  таърихи илм ва техника 

(илмдои физика) мебошад.

Мударризи расмй: 
номзади илмдои таърих, 
муовини аввал, муовини ректор 
оид ба таълими
Донишгоди давлатии Дангара 
28.08.2023.
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